12 划船村 103.84 92.09

13 黄兴村 101.90 96.15

14 金钩村 46.84 20.09

15 金沙村 47.30 35.55

16 金山村 114.56 102.81

17 拦湖村 110.20 98.45

18 吕仙村 71.80 60.05

19 农科村 71.12 45.25

20 农科村 42.35 40.60

21 青龙村 128.33 116.58

22 屈原村 153.00 141.25

23 屈子祠村 104.71 79.96

24 翁家村 91.22 79.47

25 新范村 53.22 41.47

屈子祠镇土地利用总体规划(2006-2020年)（2016年调整完善方案）

8

26 新湖村 36.91 25.16

27 烟墩村 50.45 38.70

28 一分场 13.45 10.70

29 永青村 113.91 102.16

30 渔街市村 102.26 90.51

31 月形村 122.05 110.30

32 赵家垅村 4.75 0.00

33 周家垅村 118.38 106.63

34 朱山村 69.44 57.69

合计 屈子祠镇 2935.11 2535.02

表 6 屈子祠镇调入区域规划调整前后对比表

单位：公顷

调整前规划地类

调整后
耕地 园地 林地

其他

农用

地

城镇

用地

农村

居民

点用

地

采矿及

其他独

立建设

用地

交通

水利

用地

其他

建设

用地

水

域

自然

保留

地

小计

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 城镇用地

13.40 15.37 18.23 0.25 0.03 5.32 3.85 0.16 0.02 0.01 1.53 58.18 农村居民点

0.58 1.69 4.11 0.26 0.00 0.18 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 8.83
采矿及其他独

立建设用地

23.41 5.00 20.06 2.46 0.00 6.75 0.00 0.37 0.00 0.43 0.49 58.97 其他建设用地

37.39 22.06 42.41 2.97 0.03 12.25 3.85 0.53 0.02 2.44 2.03 125.98 小计

表 7 屈子祠镇调出区域规划调整前后对比表

单位：公顷

调整前

调整后规划地类

耕

地
园地 林地

其

他

农

用

地

城镇

用地

农村

居民

点用

地

采矿

及其

他独

立建

设用

地

交通

水利

用地

其他

建设

用地

水域

自然

保留

地

小计

城镇用地 0.00 0.00 15.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.78

农村居民点 3.44 2.63 30.76 0.00 0.00 0.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37.78

采矿及其他独立

建设用地
4.43 8.00 24.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.62

小计 7.87 10.63 70.73 0.00 0.00 0.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 90.17

表 8 屈子祠镇土地用途分区修改情况表

单位：公顷

用途分区名称 修改前 修改后 修改后-修改前

基本农田保护区 2433.75 2598.65 164.90

一般农地区 1503.80 1322.30 -181.50

林业用地区 3135.82 3184.20 48.38

城镇建设用地区 53.17 37.41 -15.76

村镇建设用地区 732.58 744.52 11.94

独立工矿用地区 70.67 42.70 -27.97

风景旅游用地区 17.65 17.65 0.00

生态环境安全控制区 502.76 784.68 281.92

自然与文化遗产保护区 51.86 51.86 0.00

屈子祠镇土地利用总体规划(2006-2020年)（2016年调整完善方案）

9

表 9 屈子祠镇建设用地空间管制分区修改情况表

单位：公顷、%

用途分区名称
修改前 修改后 修改后-修改前

面积 比例 面积 比例 面积 比例

允许建设区 856.42 8.47 824.64 8.15 -31.78 -0.32

有条件建设区 9.16 0.09 6.35 0.06 -2.81 -0.03

限制建设区 8695.62 85.96 8448.29 83.52 -247.33 -2.44

禁止建设区区 554.62 5.48 836.54 8.27 281.92 2.79

合 计 10115.82 100.00 10115.82 100.00 0.00 0.00

表 10 屈子祠镇规划期间重点建设项目用地规划表

编号 项目名称
建设性质

（改、扩、新建）
备注

一 交通

1 岳长高速公路 新建

2 G240汨罗段改造 改扩建

3 红花至屈子祠旅游公路扩建工程 扩建

4 汨罗江屈原大桥 新建

5 乡镇客运站、货运站 改扩建

6 湘江汨罗港 新建

7 汨罗江航道建设工程 新建

8 书院至集镇公路 新建

二 水利

1 蓄水工程建设 改扩建

2 排灌渠系续建配套工程 改扩建

3 农村安全饮水提升巩固工程 改扩建

4 河湖连通 改扩建

5 大中型灌排泵站更新改造 改扩建

6 新建小型水库 新建

7 病险水库（闸）除险加固 改扩建

8 汨罗市堤防建设 改扩建

9 汨罗江及河道综合整治工程 改扩建

10 铁山灌区汨罗分灌区配套工程 新建

三 电力

1 岳阳汨罗楚塘 35KV变电站 2号主变扩建工程 扩建

四 环保

1 污水处理厂 新建

2 垃圾填埋场 新建

五 旅游

1 屈子文化园及屈子祠旅游开发 扩建

2 屈子书院二期 扩建

3 碑林广场 扩建

4 游客接待服务中心及停车场 新建

5 瞭望塔、眺望台、草庐等相关旅游设施建设 新建

6 汨罗江湿地公园及沿江风光带 新建

7 粽子文化园 新建

六 其他

1 汨罗市屈原博物馆 新建

2 汨罗市廉租房建设 新建

3 易地扶贫搬迁 新建

4 村级平台建设项目 新建

5 村级医疗卫生服务所 新建

6 乡镇自来水厂 新建

7 龙舟文化产业园 新建

8 屈子文化园配套安置区 新建

9 岳长高速配套安置区 新建

10 气象观测站 新建

屈子祠镇土地利用总体规划(2006-2020年)（2016年调整完善方案）

10

11 乡镇养老院 新建

12 移动基站及网络扩容 改扩建

13 输电线路塔基 新建

14 村民集中建房 新建

表 11 屈子祠镇土地开发、整理、复垦重点项目表

单位：公顷

序号 类型 区域 建设规模 预计新增耕地

1 土地开发项目 吕仙村等 46.74 26.49

2 土地综合整治项目
楚南、楚塘、翁家、金沟、栏湖、

屈原、获湖、黄兴等村
423.79 15.74

3 土地复垦项目 渔街市村、楚南村、翁桥村 12.53 9.77

屈子祠镇土地利用总体规划(2006-2020年)（2016年调整完善方案）

11

规划期间各类用地平衡表

单位：公顷

地类
2014年
面积

规划期内调整至其他地类

期
内
减
少

期
内
增
加

净
增
减

规划目标年

面积

农用地 建设用地 其他用地

小计 耕地 园地 林地 牧草地
其他

农用地
小计

城镇

用地

农村

居民点

采矿与

独立建

设用地

交通水

利用地

其他建

设用地
小计 水域

自然

保留地

土地总面积 10115.82 7789.79 3208.15 596.07 3149.71 0.00 835.86 1209.33 36.16 742.83 41.58 262.60 126.16 1116.70 1092.38 24.32 688.45 688.45 0.00 10115.82

农
用
地

小计 7873.70 238.10 25.61 114.77 96.96 0.00 0.76 252.06 11.14 76.51 30.61 18.86 114.94 0.00 0.00 0.00 490.16 406.25 -83.91 7789.79

耕地 3370.41 198.57 0.00 110.18 88.24 0.00 0.15 54.80 0.08 16.32 12.77 2.22 23.41 0.00 0.00 0.00 253.37 91.11 -162.26 3208.15

园地 539.33 19.48 10.15 0.00 8.72 0.00 0.61 105.75 8.87 25.05 14.64 3.18 54.01 0.00 0.00 0.00 125.23 181.97 56.74 596.07

林地 3108.61 3.96 1.11 2.85 0.00 0.00 0.00 85.29 2.19 34.64 2.93 10.47 35.06 0.00 0.00 0.00 89.25 130.35 41.10 3149.71

牧草地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他农用地 855.35 16.09 14.35 1.74 0.00 0.00 0.00 6.22 0.00 0.50 0.27 2.99 2.46 0.00 0.00 0.00 22.31 2.82 -19.49 835.86

建
设
用
地

小计 1110.76 153.92 58.11 65.17 30.64 0.00 0.00 21.97 0.84 8.46 5.55 0.00 7.12 3.87 0.00 3.87 179.76 278.33 98.57 1209.33

城镇用地 29.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.04 0.00 2.77 3.27 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.04 12.26 6.22 36.16

农村居民点 799.09 133.46 48.20 56.88 28.38 0.00 0.00 8.36 0.84 0.00 0.77 0.00 6.75 1.89 0.00 1.89 143.71 87.45 -56.26 742.83

采矿与独立建设

用地
16.84 10.08 2.75 5.07 2.26 0.00 0.00 2.36 0.00 2.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.44 37.18 24.74 41.58

交通水利用地 247.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.68 0.00 1.31 0.00 0.00 0.37 1.98 0.00 1.98 3.66 18.86 15.20 262.60

其他建设用地 17.49 10.38 7.16 3.22 0.00 0.00 0.00 3.53 0.00 2.02 1.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13.91 122.58 108.67 126.16

其
他
用
地

小计 1131.36 14.23 7.39 2.03 2.75 0.00 2.06 4.30 0.28 2.48 1.02 0.00 0.52 0.00 0.00 0.00 18.53 3.87 -14.66 1116.70

水域 1108.76 14.10 7.39 2.03 2.62 0.00 2.06 2.28 0.28 0.95 1.02 0.00 0.03 0.00 0.00 0.00 16.38 0.00 -16.38 1092.38

自然保留地 22.60 0.13 0.00 0.00 0.13 0.00 0.00 2.02 0.00 1.53 0.00 0.00 0.49 0.00 0.00 0.00 2.15 3.87 1.72 24.32

期内增加 \ 406.25 91.11 181.97 130.35 0.00 2.82 278.33 12.26 87.45 37.18 18.86 122.58 3.87 0.00 3.87 688.45 688.45 0.00 \

	一、基本情况
	（一）镇域概况
	（二）土地利用现状
	二、规划修改的期限与范围
	三、土地利用规划目标
	（一）耕地保有量和基本农田保护目标
	（二）建设用地控制目标
	四、永久基本农田划定情况
	（一）调出情况
	（二）补划情况
	五、建设用地调整情况
	（一）城乡建设用地调整
	（二）交通水利用地调整
	（三）其他建设用地调整
	六、生态保护用地调整情况
	七、土地利用分区调整情况
	（一）土地用途分区规划
	（二）建设用地管制分区规划